



Klima- og Energiminister og minister for Ligestilling Lykke Friis
Miljøminister Karen Ellemann
Folketingets Energipolitiske Udvalg
Miljø- og Planlægningsudvalget

Testcentre for kæmpestore vindmøller

For mere end ti år siden lykkedes det for Risø og vindmøllesektoren at overbevise landets politiske beslutningstagere om, at det eneste og rigtigste sted for placering af Forsøgsstation for store vindmøller ville være på arealer ved Godset Ny Rysensten i Høvsøre i Lemvig kommune.

Køb af jordarealer, nedbrydning af Godsets hoved- og avlsbygninger, opførelse af bygning med kontor-, konference- og demonstrationslokaler, fundamenter til fem testpladser for vindmøller og opstilling af to næsten 200 m. høje signal- og advarselsmaster til orientering for flytrafikken.
Desuden anlæg af ca. to kilometer lang og ti meter bred motorvejslignende anlæg for fremføring af tunge og lange transportenheder mellem fast vej og prøvestationen blev vel med mange hundrede millioner gode danske kroner betalt af landets borgere.

Risø har efter projektets gennemførelse årligt kunnet hente gevinster ved at udleje vindmøllestandene til udvalgte producenter af vindmøller.

De, der har opstillet vindmøller, kan udskifte vinger eller komponenter efter ønske og behov.

For hver udnyttet stand henter Risø årligt en betaling på 1,7 mio. kr.

Desuden kan Risø vel bearbejde og sælge opnåede forskningsresultater til aktuelle købere.

De vindmøllefabrikanter, som har opstillet vindmøller på lejede standpladser, kan sælge de indkørte el-mængder til danske el-forbrugere, som skal betale de producerede el-mængder med overpris/tilskud uanset om den har høj, lav, nul eller negativ markedsværdi.

For tiden jagter vindmølleforskningsgrupper tilladelser til at få hver sit testcenter.

Risø vil åbenbart have endnu et stort forskningscenter. Det skal ligge i Østerild Klitplantage i Thy.

Forskellige initiativtagere forsøger at få tilladelser til opførelse af op mod tredive test-, forsøgs- eller prøvemøllecentre fordelt over det ganske land.

De mener vel alle, at arealer og anlægsomkostninger dertil (ligesom ved Høvsøre) skal betales over nationalbudgettet, og at indtægter ved udlejning af vindmøllepladser, salg af forskningsresultater og el skal tilfalde forskningsgrupperne og de opstillede vindmøllers ejere.

Er det tilsigtet:

- at omkostninger til etablering af kommende test-, forsøgs- eller prøvemøllecentre skal betales over nationalbudgettet ?

- at indtægter fra udlejning af vindmøllestande og salg af el fra testmøllerne tilfalder henholdsvis forskningscentrene og ejere af opstillede vindmøller ?

Med venlig hilsen
Frie Elforbrugere

20.04.2010 v / formand
H.C.Schjerning
Kærparken 1, 9800 Hjørring
98 92 93 50
mail: schjerning@stofanet.dk

v / næstformand
Niels Gundersen
Sallingvej 47, 9500 Hobro
98 52 01 60
mail: ng@kristiankroyer.dk